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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza rizik v distribuci a jejich minimalizace. Pomocí

vhodně zvolených metod jsou vyhodnocena rizika, která ohrožují distribuční systém vy-

brané obchodní společnosti PANTER COLOR a.s. V práci jsou definovány nejenom zá-

kladní pojmy z problematiky analýzy rizik, ale i z oblasti distribuce. Dále pak jsou na zá-

kladě zjištěných výsledků analýz navrhnuta taková opatření a zlepšení, která vedou k efek-

tivnímu manažerskému řízení distribuce s cílem minimalizace těchto rizik a tím ještě zvýšit

konkurenceschopnost na českých i zahraničních trzích.

Klíčová slova: analýza rizik, riziko, hrozba, zranitelnost, distribuce, metody analýzy rizik,

řízení rizik

ABSTRACT

The topic of this thesis is the analysis of the risk in the distribution and thein minimalizati-

on, Using the appropriately chosen methods there are assessed the risks whitch threaten the

distribution process of the chosen company PANTER COLOR a.s. In this work there are

defined not only the basic terms of the risk analysis isme but the terms of the distribution

as well. On the basis of the findings there are brought in such measures and improvements

in the practical part which lead to effective managerial control of the distribution with the

aim of the minimalization of these risks which will lead to the further competitiveness on

the Czech markets as well as on the foreign ones.

Keywords: risk analysis , risk, threat, vulnerability, distribution, methods of risk analysis, risk

management

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Martinu Hartovi,

Ph.D. za jeho odborné vedení a věcné připomínky při tvorbě práce. Velké poděkování patří

i mé rodině, která mě po celou dobu ve studiu podporovala a byla mi oporou.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY ANALÝZY RIZIK .............................................................. 11

1.1 RIZIKO .................................................................................................................. 11

1.2 AKTIVUM ............................................................................................................. 12

1.3 HROZBA ............................................................................................................... 13

1.4 ZRANITELNOST ..................................................................................................... 13

1.5 PROTIOPATŘENÍ .................................................................................................... 13

2 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 14

2.1 VZTAHY V ANALÝZE RIZIK ................................................................................... 14

2.2 OBECNÝ POSTUP ANALÝZY RIZIK ......................................................................... 15

2.2.1 Stanovení hranice analýzy rizik ................................................................... 15
2.2.2 Identifikace aktiv .......................................................................................... 16

2.2.3 Stanovení hodnoty a seskupování aktiv ....................................................... 16
2.2.4 Identifikace hrozeb ....................................................................................... 16

2.2.5 Analýza hrozeb a zranitelnosti ..................................................................... 16
2.2.6 Pravděpodobnost jevu .................................................................................. 17

2.2.7 Měření rizika ................................................................................................ 17

3 METODY ANALÝZY RIZIK ................................................................................ 20

3.1 KVALITATIVNÍ METODY ....................................................................................... 21

3.2 KVANTITAVNÍ METODY ........................................................................................ 21

4 DISTRIBUČNÍ LOGISTIKA ................................................................................. 24

4.1 DISTRIBUCE - VYMEZENÍ POJMU DISTRIBUCE ........................................................ 24

4.2 VÝVOJ LOGISTIKY ................................................................................................ 25

4.3 CÍLE LOGISTIKY .................................................................................................... 25

4.4 DISTRIBUCE VÝROBKŮ ......................................................................................... 26

4.4.1 Prodejní cesty ............................................................................................... 26
4.4.1.1 Přímá distribuční cesta ......................................................................... 28

4.4.1.2 Nepřímá distribuční cesta .................................................................... 29

5 METODY POUŽITÉ V PRAKTICKÉ ČÁSTI ..................................................... 31

5.1 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 31

5.2 METODA „WHAT – IF“ (ANALÝZA „CO SE STANE, KDYŽ…“) V KOMBINACI

S METODOU „RELATIVE RANKING“ – RR (RELATIVNÍ KLASIFIKACE) ................... 32

5.3 ANALÝZA POMOCÍ KONTROLNÍHO SEZNAMU (CHECK LIST) .................................. 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 35

6 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI .......................................... 36

6.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI ........................................................................ 36

6.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................................. 37

6.3 PRODEJNÍ SORTIMENT SPOLEČNOSTI ..................................................................... 38

7 POPIS DISTRIBUČNÍHO SYSTÉMU SPOLEČNOSTI ..................................... 41

7.1 DODAVATELÉ ....................................................................................................... 42

7.2 VYSTAVENÍ OBJEDNÁVKY A PŘÍJEM ZBOŽÍ NA SKLAD .......................................... 42

7.3 ZÁKAZNÍCI VELKOOBCHODU ................................................................................ 42

7.4 EXPEDICE A ROZVOZ ZAKÁZEK ............................................................................. 44

8 ANALÝZA RIZIK DISTRIBUČNÍHO SYSTÉMU ............................................. 46

8.1 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 46

8.1.1 Silné stránky společnosti .............................................................................. 48

8.1.2 Slabé stránky společnosti ............................................................................. 48
8.1.3 Příležitosti společnosti ................................................................................. 48

8.1.4 Hrozby pro společnost .................................................................................. 49
8.1.5 Zhodnocení SWOT analýzy ......................................................................... 49

8.2 METODA „WHAT – IF“ V KOMBINACI S METODOU „RR“ ...................................... 49

8.2.1 Zhodnocení metody „What-If“ v kombinaci s metodou „RR“ .................... 51

8.3 METODA KONTROLNÍ SEZNAM.............................................................................. 51

8.3.1 Zhodnocení metody Kontrolní seznam ........................................................ 52

9 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ .......................................................................................... 53

9.1 NÁVRH OPATŘENÍ NA ZLEPŠENÍ NEVYHOVUJÍCÍCH SKLADOVACÍCH

PROSTORŮ ............................................................................................................ 53

9.2 NÁVRH OPATŘENÍ NA CHYBOVOST PŘI VYSTÁVÁNÍ ZAKÁZEK .............................. 54

9.3 NÁVRH OPATŘENÍ NA KONKURENČNÍ TLAK NA CENY VÝROBKŮ ........................... 56

10 EKONOMICKÝ A NEEKONOMICKÝ PŘÍNOS NAVRŽENÝCH

ZLEPŠENÍ ................................................................................................................ 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 64

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 65

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Riziko ohrožuje každého z nás, ať jsme fyzická osoba nebo se jedná o osobu právnickou.

Odlišuje se pouze v tom, o jaké riziko jde a nakolik ohrožuje existenci jednotlivých subjek-

tů. Riziko v sobě vlastně skrývá určitou nejistotu z budoucího děje. Úspěšné podnikání

v dnešní neustále se měnící době se neobejde bez předvídání, ale hlavně zvládání těchto

rizik.

Analýza a následné hodnocení rizik slouží pro potřeby řízení a tvoří podklady pro rozho-

dovací proces. Chceme – li být úspěšní ve svém oboru, nestačí rizika pouze vyhodnotit, ale

kontinuálně provádět určité změny na základě zjištěných výsledků. Což samozřejmě v sobě

skýtá další riziko v tom, že požadovaného výsledku nebude dosaženo, či dokonce v někte-

rých případech může dojít ke zhoršení stávajícího stavu. Bez kvalitně provedených změn

se úspěch nedostaví.

Cílem bakalářské práce je analýza rizik v distribuci a jejich minimalizace. Pro tuto práci

byla vybrána velkoobchodní společnosti PANTER COLOR a.s., která se zabývá distribucí


[…]


vyhodnocení efektivnosti pořídit terminály i na ostatní střediska.

9.3 Návrh opatření na konkurenční tlak na ceny výrobků

Maloobchodní trh je přesycen výrobky, které spadají do prodejního portfolia společnosti

PANTER COLOR, ať už od českých výrobců, tak i vlivem zahraničích dodavatelů. Mají

většinou obdobné vlastnosti, zákazník se tedy rozhoduje podle značky, obalu, ceny a kvali-

ty. Dnešní trend je bohužel takový, že kvalita jde bohužel do pozadí a určitá skupina zá-

kazníků preferuje levnější produkty. Konkurenční velkoobchody proto tlačí ceny dolů,

jenom aby prodaly, mnohdy pod náklady výrobku. Konkurence bude vždy a její přístupy

k zákazníkům můžeme pouze odhadovat, ty přímo neovlivníme, ale následující návrhy na

zlepšení ji můžou částečně eliminovat.

Aby byl velkoobchod PC pro zákazníky stále cenově zajímavý, je důležité pravidelně vy-

hodnocovat konkurenční nabídky, reagovat adekvátně na ně, ale zároveň porovnávat akční

nabídky se svými nákupními cenami daných artiklů, aby se neprodávalo pod cenou. Dlou-

hodobě by tento stav nebyl udržitelný, došlo by k finanční ztrátě, což by mohlo vést

k platební neschopnosti.

Dalším návrhem je vyjednat s dodavateli lepší nákupní ceny u výrobků, které jsou nejpro-

dávanější, nejobrátkovější, tedy těmi, u kterých je cena nejvíce srovnávána. Jak už bylo

zmíněno, s dodavateli se sepisuje smlouva na rok, při podepsání dlouhodobějšího kontrak-

tu by mohla být sleva u daného dodavatele navýšena a produkty tedy zlevněny.

Jiným opatřením je vyselektovat výrobky, u kterých je tlak na cenu největší, a tyto si ne-

chat vyrobit pod vlastní značkou velkoobchodu a za potřebnou nákupní cenu. Byli by

přednostně osloveni výrobci, se kterými se spolupracuje, ale i tací, se kterými doposud

kontrakt nebyl sepsán. Určité negativum vidím v tom, že by tento návrh přinesl určitou
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duplicitu produktů, navýšení skladovacích míst ve skladě, ale to je kompenzováno tím, že

by mohlo být díky nižší ceně osloveno více zákazníků a prodán větší počet výrobků.
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10 EKONOMICKÝ A NEEKONOMICKÝ PŘÍNOS NAVRŽENÝCH

ZLEPŠENÍ

Veškerá opatření jsou navržena tak, aby byla ekonomicky i neekonomicky přínosná pro

společnost PANTER COLOR a.s. a přispěla ještě k efektivnějšímu manažerskému řízení

této distribuční firmy.

Ekonomickými přínosy především jsou:

 Snížení provozních nákladů – mzdové úspory, náklady za pronájem, úspory za po-

honné hmoty

 Lepší využití skladovacích ploch (pracovníci, procesy, manipulační technika)

 Zkrácení časové náročnosti na přípravu zakázky

 Dodržování pravidel FIFO při vyskladňování, čímž se minimalizuje možnost vý-

skytu prošlého zboží ve skladech

 Snížení chybovosti zaměstnanců – úspora v možných reklamačních řízeních, ná-

hrady za reklamace, úspory za případné sankce ze strany supermarketů.

Neekonomické přínosy lze těžce finančně vyjádřit, ale jsou neméně důležité:

 Zvýšení kvality servisu pro zákazníky

 Udržení dobrého jména společnosti

 Vytvoření nové řady produktů pod vlastní značkou

 Zlepšení pracovních podmínek, spokojenost a vyšší výkonnost zaměstnanců

 Rozšíření sortimentu, udržení stávajících zákazníků, získání nových obchodních

partnerů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo pomocí zvolených metod analýzy rizik odhalit rizika

v distribuci a následně je vhodnými opatřeními minimalizovat. K tomuto účelu byla vybrá-

na velkoobchodní síť PANER COLOR a.s.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy z problematiky analýzy a řízení rizik,

dále jsou popsány metody, které byly použity v praktické části. Jedna z kapitol se zaměřuje

na distribuci a velkoobchod.

V praktické části jsou analyzovány rizika distribučního systému společnosti PANTER

COLOR a.s. Nejdříve je uvedeno několik základních informací o velkoobchodě, jako je

organizační struktura, prodejní sortiment, personální zabezpečení středisek. Následně jsou

podrobně popsány jednotlivé distribuční procesy ve firmě. V další části jsou prakticky

aplikovány vybrané metody analýzy rizik: SWOT analýza, What-If v kombinaci s metodou

RR, Kontrolní seznam. Z výsledků analýz vyplývá, že největším rizikem jsou nevhodné

skladovací prostory, které nevyhovují kapacitně nebo jsou špatně strategicky umístěny

vzhledem k rozvozovým trasám. Dalším rizikem je chybovost zaměstnanců při přípravě

zakázek a třetím nejvýznamnějším rizikem je tlak konkurence na ceny výrobků. Poté jsou

navržena taková opatření a zlepšení, která by měla tyto rizika minimalizovat. Při zavedení

nových vyskladňovacích technologií a výstavbě moderního distribučního skladu v blízkosti

dálnice D1 u Humpolce, dojde nejenom k výrazným provozním úsporám, ale i

k efektivnějšímu vyskladňování výrobků, větší kontrole a v neposlední řadě ke zlepšení

pracovních podmínek. Zároveň se tím zvýší kvalita poskytovaného servisu zákazníkům a

konkurenceschopnost velkoobchodu PANTER COLOR a.s. na českém trhu.

Může být tak konstatováno, že se podařilo splnit vytyčený cíl bakalářské práce.
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