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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretické východiská vzťahujúcu sa k analýze rizík v distribúcii na
veľmi dobrej úrovni. V teoretickej časti bakalárskej práce študentka objasňuje základné
pojmy relevantné k analyzovanej problematike (riziko, analýza rizík, distribučná logistika).
V 5. kapitole stručne popisuje analýzy použité v praktickej časti bakalárskej práce (SWOT
analýza, What if analýza a Checklist). Počet použitých informačných zdrojov je primeraný
úrovni bakalárskej práce.

Študentka spracovala praktickú časť bakalárskej práce na veľmi dobrej úrovni. Kladne
hodnotím priradenie jednotlivých váh v SWOT analýze a formuláciu záverov, ktoré vyplývajú
z ohodnotenia jednotlivých silných a slabých stránok, príležitostí a hrozieb. Počet použitých
analýz považujem za štandardný. Návrhy formulované na základe vypracovaných analýz
považujem za reálne.
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Formálnu úroveň bakalárskej práce hodnotím ako dobrú. Vyberám niekoľko nedostatkov,
ktoré znižujú formálnu úroveň bakalárskej práce. Skratka AR mala byť vysvetlená pri jej
prvom použití (str. 14). Neúplný popis vzorcov (str. 18 – 19). Chybne uvedený zdroj v obr. 4
(str. 32). Percentuálne hodnoty v grafe 1 (str. 40).

Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako veľmi dobrú a odporúčam
ju k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 21 popisujete Metódu Delphi. Ako konkrétne by ste uvedenú metódu použila
pri analýze rizík v distribúcii?

2. Akým spôsobom ste určila vybrané ukazovatele nového skladu v tabuľke 8 (str. 54).
Aké investičné náklady sú spojené s vybudovaním nového logistického skladu? Aká je
predpokladaná doba návratnosti uvedenej investície?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B - velmi dobře….........................

V Uherském Hradišti dne…30.5.2016…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně